*Plutarchus in lib. de Morali uirtute, quid
differant inter se sapien-
tia & prudentia.*

Rerum omnium, aliæ absolutè quo- dam modo se habent, ut terra & cœlum & astra: alia erga nos modo quodam af- fecta sunt, ut bonum, malum, eligēdum, fugiendum, uoluptas, dolor, utrumq; ra- tio complectitur: superioris generis sci- entia est, & cōtemplatio: ex altero, quod uidelicet nos respectat, deliberandi facul- tas oritur: Et agēdi huius uirtus est pru- dentia, illius uero sapientia. à sapientia autem differt prudentia in eo, quod à cō- templandi genere, ad actuum affectioni- busq; agitatum, conuersione & respectu

quodam facto secundum rationē prudē- tia subsistit: quapropter prudentia for- tunæ est opus, sapientia uero ne cōsilio quidē eget ad suū finē cōsequendum: in æternis enim, & eodem modo semper se habentibus uersatur, & quemadmodum Geometria non consultat, utrum trian- gulus in ternos angulos abeat, duobus rectis æquales, sed nouit, (sunt enim consilia earum rerum, quæ aliis aliter se habent, non autem firmarum atq; muta- bilium) sic mens contemplatiua, prima stabilia unam sempiternamq; naturam habentia, nulliq; obnoxia mutationi- bus exercens, à capiēdo consilio libera est. At prudentiam in rebus errorum, ac turbulentia plenam immerfas, sepe cum fortuitis misceri necesse est, & consula- tione in rebus dubijs uti, & ubi consu- lucrit iam agere, irrationabili quoq; as- sistente atq; præsentē, & simul à iudicijs tracto.

Idem eodem loco.

Circa bonum prudentia quadrupliciter se gerit, quum aut adipiscitur bona, aut tuetur, aut adauget, aut prudenter utitur: hi prudentiæ aliarumq; uirtutum sunt canones, quibus ad utrūq; utendū est fortuna.

*Idem in libro an utilis sit prænotio
- futurorum.*

Porro prudentia quidem non tam cor- porū, quam rerū est inspectio, priusquā ipsas res homo aggrediatur, ut quam cō- modissimè eas obuias, & quasi incidentes excipiat: prospicit enim futura, siquid- dem corpus anteriori soli parte oculis præditum est, posteriori uero omnino cæcum. Cogitatio autē præterita quoq; memoriæ beneficio conspicit: hæc enim est ille scriba, qui semper intus manet & residet, ut Plato inquit, hæc est animæ pars siue instrumentum, quod res trans- ferentes apprehendit, conseruat, sistit, et circulum facit, id quod præterijt refle- ctens, ut cum præsentī iungatur, nō per- mittens, ut in infinitum abeat, & in na- tura nō consistat, neq; cognitione com- prehendatur.

Democritus.

Prudentiæ est, futuram iniuriam præ- cauere, indolentiæ uero, quod factum est non ulcisci.

Aristoteles dixit: quoniam euentus qui-

Officium
prudētiæ.

quidem rerum nostræ uoluntati, se haud quaquam accommodant, nos certè uoluntatem euentibus accommodare oportet.

Iamblichus in epistola ad Apollonium

Τὴν ἀγαθοσύνην τῆν ἀρετῶν φρόνησιμ καὶ χρῆσιμὴν αὐταῖς οὐκ ἀποφρασσόμενοι τῆν εὐεχίαν καὶ μετὰ αὐτῶν καὶ τῶν ἐπινοημάτων τῶν ἐπινοημάτων, ἐπινοησὶν ὁλοκλήρως γὰρ τῶν παρῶν, id est.

Prudentia uirtutum princeps est, reliquisq; omnibus utitur, atq; ipsarum ordinem, modum, & occasionem in præsentia tanquam oculus quidam mentis undequaq; lucidissimus ostendit: generatur ergo hæc primum quidem à synœra perfectæq; mente, atq; sic genita, in ipsam mentem inuictur à qua perficitur, modisq; et exemplar inde sibi pulcherrimum omnium suarum actionum habet. Quod si quæ nobis etiã cum dijs intercedit communitas, ea maximè uirtutis huius gratia consistit, & per hanc in primis ipsis assimilamur, huius beneficio bona & utilia, honesta & turpia discernimus, factaq; conuenientia iudicamus ac emendamus: deniq; ut paucis omnia complectar, gubernatrix est hominum, & omnis inter ipsos cõstitutionis princeps, quin etiam ciuitates & familias, priuatamq; singulorum uitam, ad exemplar diuinũ referens, qua potest optima similitudine depingit, hoc dolet, illud inscribit, utrobisq; assimilationis modo studens. Merito igitur deo similes facit sui possessores prudentia.

Plato in Phædro.

πρίφι καὶ φρονίως εἰς τὸ αὐτὸ φρόνησις τὴν ἐπινοησὶν καὶ μετὰ αὐτῶν καὶ τῶν ἐπινοημάτων τῶν ἐπινοημάτων, ἐπινοησὶν ὁλοκλήρως γὰρ τῶν παρῶν, id est.

Prudentia & magna uis naturæ coniungi solent, semper se mutuo persequuntur, quærunt, & conueniunt.

Gen.

Συφρονέστερον ὁμοίαι σου μετὰ τὸ παθεῖν καλῶς, τὸ πρὶν παθεῖν φυλάττειται, ἵνα μὴ παθεῖν, id est.

Prudentius agit, qui sibi cauet priusquam malum ingruat, quàm qui malo

iam accepto ad accusandũ conuertitur: *Crito.*

Prudens uir ad uitam, quasi uitam quandam, non preciosius uitaticum, sed quod magis necessarium est, comparat.

Græcè sic.

φρόνησις ὡς εἰς ὁδὸν τὴν βίον ὅτι τὰ πολλὰ ἀξία σὺνδραμῶν ἐφθάρια, ἀλλὰ τὰ ἀναγκασιότερα.

Socrates.

Ὁ τὸν εἰς τὸν σκόλον τὸ ἀπὸ τῆς φρονήσεως ἐργατὰ δὴ προσηβάλλει, id est.

Prudenter facta, tanquam in uas inane, alia alijs superinijcere oportet.

Damippus Pythagoricus in lib. de prudentia & bona fortuna.

Prudentia & bona fortuna ita se habent inuicem, prudentia res est ratione habens, & uerbis effabilis ordinata & definita: fortuna uero neq; sermone recte comprehenditur, neq; rationem habet, inordinata omnino ac infinita. Illa prior et dignitate et potentia, hæc utroque posterior: solet enim illa gubernare, determinare, hæc uero regi & terminare, iunguntur tamen aliquando & simul utraq; conueniunt prudentia simul & bona fortuna: cæterum oportet semper naturam rationalem, & quæ sermone definiri potest, habere quod terminet, ac disponat: irrationalem autem in uerbis non effabilem habere opus est, alteram naturam qua definitur & ordinatur, eadem enim ubiq; est ratio, de infinita, & finiente natura: siquidem infinita, ut materiæ & substantiæ, habentia rationem, terminari & disponi apta sunt ab alijs ratione, & prudentia præditis: quod cum artis efficientisq; causæ locum habeant, ordinare ac finire cætera solent.

Idem.

Prudentia est, quæ res definit, ac infinita disponit: ideoq; cæterarum quoq; uirtutũ dux & mater est: etenim uirtutes omnes ad præscriptum & rationem prudentiæ constituuntur.

Archytas Pythagoreus in lib. de uirtu bono & felice.

Vir prudens hoc maximè pacto nascitur: primum nactus sit oportet ingenium, id est, um so-

Vnde generetur prudentia.

um solers, memor, & laboriosum, deinde statim à puero animum exerceat, ratiocinetur circa mathematica exactas speculationes, & rectam philosophiam uersetur, postea de dijs & legibus & uitis hominum experientiam indispiscatur: duo enim sunt, quæ prudentis habitum gignunt, quorum alterum est, ut mens disciplinis ac exquisitis contemplationibus animum exercitaui, ad prudentiam fat idoneus est: neq; ille, qui iam discitorum quidem nihil consequutus, sed in multis alijs historijs & rebus experiendo uersatus est: prior enim ad singulãrã perpẽdenda cœcum habet animum, alter in uniuersalium contemplatione nihil uidet. quemadmodum aliquis computando partibus coniunctis totum ex ipsis resultans colligere potest, ita in rebus quoq; ratio nihil speculationem uniuersalem deliniat, experientia uero singularia iudicat.

Prudentia uirtus est, de rationali parte manans, ad ea quæ ad felicitatem tendant constituenda idonea.

Vel est recta ratio agibilium. Aristoteles lib. Ethicorum 6. uel est rerum bonarum ac malarũ sciẽtia. Cic. li. 2. Rhet.

Eius proprium est, ut omnia ratione, atq; consilio agitentur, inde cõsulta maturè transigantur.

Item munus eius est in consilio res adhibere, bona malaq; discernere, et omnia quæ in humana uita deligenda fugiendaq; sunt, præsentibus omnibus bonis honestis uti, bene consuescere opportunitates percællere, sermone & opera sagaciter uti, rerum omnium utilium habere experientiam & memoriam. Prudentiæ contraria stultitia & dementia.

*Partes prudentiæ quatuor
sunt, & numerantur.*

Astutia mentis est, qua rebus industrijs cautum captatur cõsiliũ, & acu-

tè dispicitur atq; iudicatur, quid bonũ, quid malum, quid utile, quid incommodum sit: uersutiã nomen assumit, quum in malum sese contulerit.

Memoria, qua repetit animus quæ fuerunt. Cicero in Rhetoricis. idem de memoria & reminiscencia, est iterata rerum peritio alicuius apprehensi sensu, uel intellectu. Vel, secundum eundem, est pars integralis prudentiæ, non est autem futurorum, nec præsentium: sed præteritorum tantum. sensus præsentium, spes futurorum.

Intelligentia est, per quam ea perspicuntur quæ sunt, à qua sunt, qui non seiungant calliditatem, per quam mentes, quid cuiq; rei tractanda conueniat, callent: cuius contrarium ignorantia uel socordia.

Prudentia est, per quam futurum aliquid spectatur, antequam factum est. Ex cunctis prudentiæ partibus industriæ omnes actionesq; solerter tractatæ, prohibitæ & officij nomen assequuntur, & deniq; tria prudentiæ tempora deputantur: ut præterita meminerit, præsentia consideret, futura connectat. Sed ueritatis partibus hæc adscribi solent, & nõ, iniuria, cunctis siquidem uirtutibus moralibus moderatur prudentia, ut sine ipsa nomen ullum obtinere non possint, &c.

Aristoteles de uirtutibus

ἔστι δὲ φρόνησις, μὴ ἀρετὴ τοῦ λογιστικῆ πρακτικῆς καὶ τῆς πρὸς ἐνδαιμονίαν συντακτικῆς, id est.

Prudentia est rationabilis animi partium uirtus, qua ea, quæ ad felicitatem suã tendunt, dispicientes sibi comparant.

Comites qui sint, uide apud Aristotelem, et cæteros, qui ex professo hac de re scribunt.

REGNUM

Rex. Respublica. Status reipublicæ.

QUIS OPTIMVS REIPUBLICAE
statu. Thomas Morus.

Veris uter melius, rexne impe-
ret, anue senatusc
Neuter (quod sepe est) si
sit uterq; malus.
Sin sit uterq; bonus, numeru
prestare senatum,

Inq; bonis multx plus reor esse boni.
Difficile est numerum forsitan reperire bonorum,
Sic facile est unum sapienter esse malum.
Et fuerit medius sepe inter utrumq; senatus,
Sed tibi vix unquam rex mediocri erit.
Consi loq; malus regitur meliore senator:
Rex consultores sed regit ipse suos.
Alter ut eligitur populo sic nascitur alter.
Sors hic caca regit, certum ibi consilium,
Ill eq; se factum populo, populum sibi factum,
Scilicet hic ut sint, quos regat ipse, putat.
Rex est in primo semper blandissimus anno,
Omni anno consul rex erit ergo nouus.
Rex cupidus longè populum corroserit auro:
Si consul malus est, spes melioris adest.
Nec me nota mouet que postam fabula miscam
Ferre iubet, subeat ne malè pransa locum.
Fallitur, expleri regem qui credit auarum,
Nunquam hæc non uacuum mittet hirudo cutem.
At patrum consulta grauis dissensio turbat,
Regi dissentit nemo, malum hoc grauius:
Nam cum de magnis uaria est sententia rebus,
Questio sed tamen hæc nascitur unde tibi
Est ne usquam populus, cui regem sine senatum
Præficere arbitrio tu potes ipse tuæ
Si potes hoc, regnum: nec iam cui consule tradas
Imperium: prior est questio, an expediat.

Duo necessaria reipub. præfuturis, ex offi-
ciorum librè M. Cicero.

Omnino qui reipub. præfuturi sunt,
duo præcepta Platónis teneant: Vnum,
ut utilitatem ciuif sic tueantur, ut quic-
quid agant, ad eam referant, obliu com-
modorum suorum: Alterum, ut totum
corpus reipublicæ curent, ne dum par-
tem aliquam tueantur, reliquas deserant:
ut enim tutela, sic pcuratio reipublicæ
ad eorum utilitatem, qui comissi sunt,

non ad eorum quibus commissa est, ge-
renda est. Qui autem partem ciuif cõ-
sulant, partem negligunt, rem pernicio-
sissimam in ciuitatem inducunt, seditio- Seditio,
nem atq; discordiam: ex quo euenit, ut discordia
alii populares, alii studiosi optimi, unde na-
ciusq; uideantur, pauci uniuersorum, scatur.

Thomas Morus Anglus.

Regibus ex multis regnum cui sufficit unum,
Vix rex unus erit si tamen unus erit.
Regibus è multis regnum bene qui regat unum,
Vix tamen unum erit, si tamen unus erit.

Regno fidere stultum, ex Troade Seo-
neca Hecuba.

Quicumq; regno fudit, & magna potens
Dominatur aula, nec leues metuit Deos,
Animumq; rebus credulum letis dedit,
Me uideat: & te Troia nonnunquam tulit,
Documenta fors maiora quam fragili loco
Starent superbi, columnen euersum cecidit
Pollentis Astæ, calitum egregius labor:
Ille tot regum parens
Cæret sepulchro Priamus, & flamma indiget
Ardente Troia

Reges debent esse humiles, ex Tbyeste
Seneca.

Vos quibus rector maris atq; terræ
Ius dedit magnum necis atq; uitæ,
Ponite inflatos, tumidosq; uultus:
Quicquid à uobis minor extimescit,
Maior hoc uobis dominus minatur:
Omne sub regno grauiore regnum est.
Quem dies uidit ueniens superbum,
Hunc dies uidit fugiens iacentem.
Nemo confidat nimium secundis
Nemo desperet meliora lapsis:
Miscet hæc illis, probitesq; Clotho
Stare fortunam, rotat omne fatum.
Nemo tam diuos habuit sauentem,
Crastinum ut possit sibi polliceri.
Res deus nostras celeri citatas
Turbine uersat.

Seruientem regi impudentem esse neces-
se est. Ex Hippolito Seneca.

Duo præ-
cepta gu-
bernan-
tium.

Verecun-
da inutilis
aulico.
Aureus
uctius.

Haud est facile mandatum scelus adire,
Verum insta: qui reges timet,
Deponat, omne pellat ex animo decus,
Malus est minister regij imperij pudor.

Magna pericula regibus impendent:
Ex Oedipode Senecæ.

Quisquam ne regno gaudeat? O fallax bonum,
Quantum malorum quam fronte blanda tegis?
Vt alta uentos semper excipiunt iuga,
Rupemq; saxis uasta dirimentem freta,
Quantum quieti uerberant fluctus maris:
Imperia sic excesa fortuna subiacent.

Regis ad exemplum subditi uiuunt: ex
Claudio, de quarto Hono-
rij consulatu.

Tyranno-
rū est ter-
rere.

Qui terret, plus iste timet, fors ista Tyrannus
Conuenit, inuideant claris, fortesq; trucidant,
Muniti gladijs uiuant, septiq; uentis,
Ancipites habebant artes, trepidiq; minentur:

Officium
boni re-
gis.

Tu eiuem patremq; geras, tu consule cunctis.
Nec tibi, nec tua te moueant, sed publica uota
In commune iubes: si quid, censetq; tenendum
Primus iussa subi, tunc obseruatio aequi
Fit populus, nec ferre uetat, quem uiderit ipsum
Autorem parere sibi. Componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edicta ualent, quam uita regentis.
Mobile mutatur semper cum principe uulgu.
His tamen effectus, nec fastidire minores,
Nec pete prescriptos homini transcendere fines.

L. digna
uox C. de
conf. Pri.

EX HIPPOLYTO SENECÆ.

Aula Fraudulenta.

Fraus sublimi regnat in aula.

EX HERCVLE FVRENTE.

Inuidiam pati ars prima
regni.

Ars prima regni est posse inuidiam pati.

Ex Troade Senecæ.

Est regis alti, spiritum regi dare.

Cur dextra regi spiritum eripuit tuæ
Præferre patriam liberis regem decet.

Patria li-
beris præ-
ferenda.

Regis est, fortunam ferre: ex
Senecæ.

Quid inuat coniunx mala
Grauare questu: regium hoc ipsum reor

Aduersa capere, quoq; dubius magis
Status, & eadentis imperij moles labat.
Hoc stare certo prescius fortem gradu:
Haud est uirile, terga fortune dare.

Fortuna
terga dare
est formi-
neum.

Amari regem magis decet, quam metui.
Ex Octauia Senecæ.

N. Ferrum tuetur principem.

S. Melius fides.

N. Decet timeri Cesarem.

S. At plus diligi.

N. Metuani necesse est.

S. Quicquid exprimitur, graue est.

N. Iustusq; nostris pareant.

S. Iusta impera.

Consulere patriæ, parere afflictis, serâ
Cede abstinere, tempus atq; ira dare,
Orbi quietem, seculo pacem suo,
Hæc summa uirtus: petitur hæc cælum uia.
Sic ille patriæ primus Augustus parens
Complexus astra est, colitur & templis Deus.

Summa
uirtus que
sit in rege.
Augustus
cæsar.

Augusti dictum. Nolle se nocenti-
bus imperare, imperium depositurum
si reipublicæ se esse principem non ex-
pediret.

Deo gratum intrinere Tyrannum.
Ex Hercule furente Senecæ.

Victima haud ulla amplior
Potest magis optima maciari loui,
Quam rex iniquus.

Rex ini-
quus.

Quid regem faciat, ex
Thyeste.

Quis uos exagitat furor,
Alterius dare sanguinem,
Et sceptrum scelere aggrediri:
Nescitis cupidum artium,
Regnum quo iaceat loco.
Regem non faciunt opes,
Non uestis Tyriæ color,
Non frontis nota regia,
Non auro nitide trabes.
Rex est, qui posuit metus,
Et diri mala pehoris,
Quem non ambitio impotens,
Et nunquam stabillis sauior
Vulgi præcipitis mouet.
Qui tuto postius loco,
Infra se uidet omnia,
Occurritq; suo libens
Fato, nec queritur mori,
Mens regnum bona possidet.

Audi ob-
secro.

Rex

Qui sit ue-
rus rex.

Lubrica
aula.

Casus rerū
mobiles.

Rex est qui metuit nihil,
Hoc regnum quisq; sibi dat:
Sect quicunq; uolet, potens
Aula culmine lubrico.
Me dulcis faturet quies,
Obscuro postui loco,
Leui perfruar otio:
Nullis nota Quiritibus.
Aetas per tacitum suat,
Sic cum transferint mei
Nullo cum strepitu dies,
Plebeius moriar senex.

Cælius lib. 14, cap. 12. Ennius.

Nulla sancta societas, nec fides regni est,
Omnisq; potestas impatiens consortis erit.
Seneca.

Regnum non duos capit: neq; mundus duos solet,
Reges omnia timent, ex Thyeste
Seneca.

Ille qui donat diadema fronti,
Quem genu nosse tremuere gentes,
Cuius ad nutum posuere bella,
Medus & Phæbi propioris Indus,
Et Dacæ Parthis equidem minanti,
Anxius sceptrum tenet, & mouentes
Cunctas diuitias, metuitq; casus
Mobiles rerum, dubiumq; tempus.

Vives in Epistola ad Henricum Angliæ
Regem.

Magnum regni columen sunt amici
prudentes ac liberi, quibus moderata
potentia sustentatur: Rexq; siue prudē-
tia uerecundia, siue melius suadentis
monentisq; oratione atq; autoritate, se
se ad studia uirtus conuertit, tum popu-
lo utitur sui simili, hoc est optimo: re-
gnūq; quietum agit, minimè studiosum
rerum nouarum.

Respublica firma, ex Persa
Plauti.

1. Quid id quod uidisti, ut munitū muro
2. tibi uisum est oppidum & si incolæ be-
3. nē sunt morati, pulchrè munitum arbi-
4. tror, perfidia & peculatus ex urbe &
5. auaritia si exulant, quarta inuidia,
6. quinta ambicio, sexta oblectatio, septi-
7. mum periurium octaua, indiligentia,
8. nona iniuria, decimum, quod pessimum
9. adgressu, scelus. Hæc nisi unde aberunt,
10. centuplex murus rebus seruandis pa-
rum sit.

Multi regna non reges colunt: ex ultima
Tragædia Senecæ.

Tu quicunq; es, qui sceptras tenes, li-
cet omne tua uulgus in aula centum pa-
riter limina pulset: cum tot populis sti-
patus eas, in tot populis uix una fides.
Pauci reges non regna colunt: Plures
fulgor conuocat aule: cupit hic regi pro-
ximus ipsi, clarusq; latas ire per urbes:
urit miserum gloria pectus, cupit hic ga-
zis implere famem: Colit hic reges, cal-
cet ut omnes, perdatq; aliquos, nullūq;
leuet, tantum ut noceat, cupit esse po-
tens.

Ludouicus Vives in Epistola ad Henricum
Regem Angliæ. 8.

Regi malo mali sunt subditi: inter
malos uerò concordia haud diuturna.
Quum princeps superbe imperat, sub-
diti contumaciter parent. Malos regere
acerbissimum est: Acerbius, etiam si re-
ctor ipse sit malus, nec ulli parent liben-
tius q̄ boni bono. Ergo regni uinculū
maius aut firmius nullum est, quàm bo-
nitas: Nam imperia dura, aut moderata
cito dissoluuntur, magisq; uiolenta sunt
q̄ duratura, quoniam nihil stabile prin-
cipē cum subditis coniungit, nec aliud
ad disunctionem expectatur, quàm oc-
casio. Nullū animal inuitum retinetur
perpetuo, si liceat effugere: nihilq; ma-
gis à coacto laboratur, quàm ut citissime
quicquid renouatur, abrumpat. Maxi-
mum est animorum glutinum inter bo-
nos, nec secus bonus uir bonum impe-
rantem audit quàm seipsum. Quapropter
illud in primis est sapienti principi
laborandum, quicq; sempiternum impe-
rium, & ipse dum uiuat possidere, & he-
redibus tradere per manus cupit, ut se
ac suos bonos faciat, ipseq; sit gubernā-
di peritissimus, & parere modeste atq;
obedienter subditos doceat.

Malos re-
gere acer-
bissimum
est.

Bonitas
maximū
uinculum
est regni

Occasio.

Inter bo-
nos maxi-
mum glus-
tinum.

Officium
Principis
boni.

Musonius, quod oporteat etiam reges
Philosophari.

Ne tibi persuadeas, cuiquam esse ma-
gis quàm tibi philosophandum: nec id
aliam ob causam magis, quàm quia
rex es. Est enim regis posse homines
confer-

conferuare, ac beneficijs afficere: Id aut facturo scire necessariū fuerit, quid homini bonum, aut malum sit, quid iuuet, quid obsit, quid utile, aut inutile. Si quidem pereunt, qui in mala incidunt: seruantur qui bona consequuntur, & beneficijs obstringuntur, qui his digni iudicantur, quæ iuuent, utiliaq; sint: contra male afficiuntur, qui in damnosa atq; inutilia impelluntur. Quid sit autem bonum aut malum, utile aut inutile, qd conferat aut obsit, nō alterius est discernere, quàm philosophi: quippe qui in eo ipso continuè uersantur, huic uni rei studet, ut percipiat, quicquid ad hominis felicitatem, aut infelicitatem pertinet. Constat igitur, philosophari regem oportere.

Bonum.
Vale.

Iustitia.

Præterea decet, aut potius necesse ē, regem ita subditis iura administrare, ut ne quispiam plura q̄ par sit, aut pauciora consequatur, sed ut mereat uniusquisq; ita uel honore uel pœna afficiatur. Quomodo autē quispiam hæc, iusticia non præditus efficeret? iustus uerò quo pacto quis esse poterat, si iusticia qd sit ignoret? Est igitur rursus regi et hanc ob causam philosophandum: nec enim absq; philosophia iusticiam, iustumq; tenere unq; existimabitur: Etenim haud dici potest, quod qui didicit iusta, non magis ea intelligat, quàm ille qui non didicit: neq; quod non sint huiusmodi rerum imperiti omnes, qui nunq; philosophati sunt: Quo fit, ut homines inter se contendant, ac digladientur, dum alij alia iustiora esse asserunt. Certè super illis, quæ sciunt homines, non solent dissentire homines: neq; enim de albis, nigris, calidis, frigidis, mollibus, aut duris contendunt, sed de huiusmodi eadem omnes sentiunt & loquuntur. Quare etiã de iustis consentirent similiter, si nosset ipsorum naturam: sed interim dum eoncordes non sunt, ignorantiam suam arguunt. Nec tu quidem (ut mihi uidetur) huius inscitia es expertus. Quapropter huic cognitioni operam dare debes magis, quàm alius quispiam, idq; tanto diligentius, quanto turpius est regē quàm homines priuatam iusticiam ignorare.

Temperãtia.

Ad hæc tum regem ipsum temperantem esse oportet, tum subditos eiusmodi reddere, ut & ipse modesti⁹ imperet, ac subditi pareant decentius, neutri autem delinquant. Perniciosa enim est uoluptas & principi, & priuatis omnib⁹. i. *λυμαντικὸν γὰρ ἀρχοντός τε καὶ ἰδίου τοῦ παντός ἡ τροφή.* Quo autem pacto quispiam aut ipse temperans erit, cum imperare cupiditatibus haud didicerit? aut quomodo luxuria diffluens alios reddet temperatos: quæ uerò scientia, præter philosophiam, ad temperantiam perducatur, nulla est: hæc enim uoluptatem & auaritiam uincere, frugalitatem diligere, luxum & sumptus declinare docet: uerendum seruare, linguamq; compescere aduiscit, modum, ordinem, elegantiam, & honestatem parit: deniq; decorū in gestu habitumq; conciliat: quæ cum homini insunt, eum grauem ac temperantem reddunt. Quapropter & rex ita instructus, maxime Deo similis & uenerandus existit, *καὶ δὴ καὶ βασιλεύς ὅταν ὑπάρχει ταῦτα μάλις ἂν εἰν θισσραπίης τε καὶ αἰδούς ἄξιον.* Ut autem quis in trepidus sit, audens, & minime formidulosus, id p̄stat fortitudo, quæ nemini utiq; inesse potest, qui in more ac labore nihil inesse mali sibi non constanter persuasit. Hæc etenim mors inquam, & labor homines perterrefaciunt, & a mente deturbant, cum pro malis habentur: Quod autem mala non sint, sola docet philosophia. Quare si fortitudo regibus est acquirenda, ut omnino est, præ omnibus studijs philosophari debent, cum fortes aliter euadere non ualeant.

Fortitudo

Eloquentia decet etiam
reges.

Est item si quid aliud, & hoc maxime regum, dicendi facultate minime superari, & haud secus oratione colloquentes, quàm armis hostes uincere: nam si in hac re inualidi reges fuerint, necesse erit, ut quàm sæpissimè seducantur, & falsa pro ueris admittant: quod imprudentiæ extremæq; indicium est ignorantia. At nescio an philosophia q̄q; magis mortalibus largiri soleat, quàm ut ne oratione superentur, falsaq; a ueris di-

ueris discernant, hæc affirmant, illa redarguant.

Boni magistratus aut principis est, Iustus esse equum, malis uero hostem, et porro utramque partem audire, atque potest ea rectè iudicare.

Euripides in Sylo.

Iustus quidem equus et iustus, malis uero Omnium maximus hostis in terra.

Idem in Heraclidis.

Quisnam de causa iudicatur, aut sententiam ferret, Primum utriusque sermonem euidenter audierit: Idem.

Ego illum, qui iniustitia in famis Ad aram asidet, lege neglecta, Adducetrem ad poenam dandum, nihil metuens Deos: Nam uirum malum semper male affici conuenit. Menander.

Qui prius condemnauerit, quam causam luculenter audierit: is malus est, quia male credidit.

Apollodorus Atheniensis Comicus.

Operet auditorum et re uera prudentem iudicem, Antequam narretur sermo, uitam considerare Dicentis, qualis nam sit, cuius, et summam studij A puero sui quorsum direxerit. Qui enim est proditor Sui ipsius, et malus etatis ac formæ sue custos, Talis in primis ciuitatem totam pessundat: Nec enim turpe putant, huiusmodi homines repulsam pati.

Cum nihil non eudeant, dudum namque pudorem Omnem exuerunt apud alias fores. Itaque aggreditur omnia impudenter Quilibet ipsorum, audax est, undequaque Mentitur, peierat, testatur, rabulam agit, Furatur, publicanus est, dissolutus ac ignauus: tandem uero

Si non ciuitatem, certe tribunal suam paulatim euertit. Lysias Orator. Iudicantes eadè mente præditos esse decet qua legislatores. Antiphan.

Si peccandum sit iniuste, reum absolvere, quam iniuste perdere, melius fuerit: Illud enim quidem peccatum est, hoc uero impictas.

Plutarchus in libello de Iste.

Thebis iudicum imagines uisuntur absque manibus, et summi iudicis oculi cõnstant, eò quod iusticia nec muneribus capiatur, nec hominum uultu fluctatur.

Plato in Demodoco.

Quo pacto quispiam aut ius rectè dicere, aut homines decèter iudicare possit, qui non utrumque aduersariorum audierit: Sermones enim quemadmodum purpura & aurum melius, dijudicantur si conferas inuicem. Nam qua gratia uel dicendè tempus aduersariorum utriusq; cõceditur, aut cur iudex utroque se similiter auditurum iurat, nisi existimasset legislator causas hoc modo iusti ac melius à iudicibus posse iudicari: Tu uero mihi uideris ne uulgare quidem istud dictum audisse: *μηδὲ δικὴν δικάσῃς πρὶν ἀμφότερῶν μύθων ἀκούσῃς*. id est. Iudicium non ante feras, quam audieris ambos. Atque hoc non celebraretur ita, nisi rectè decèterum dictum esset: Consulo itaque tibi, dixit, in posterum ne tam præcipitanter homines aut reprehendas, aut collaudes.